
 
Istituto Comprensivo Rita Levi-Montalcini 

Sedi di San Piero Patti, Montalbano Elicona, Librizzi, Basicò 

Via Profeta, 27 – San Piero Patti (Me)  Tel.  e  Fax segreteria 0941/661033 C. F. 94007180832         
Sito web www.icsanpieropatti.gov.it e-mail meic878001@istruzione.it      posta certificata meic878001@pec.istruzione.it 

 

 
Alla prof.ssa Maria Carmela Piccolo 

All’albo della Scuola  

 Al sito web della scuola Sez. PON  

Agli Atti 

 

OGGETTO: Decreto di esclusione in autotutela dell’inserimento nella graduatoria definitiva Esperto 

Pon 10.1.1A-FSEPON-SI-2017- 102  CODICE CUP E19G17000560007 Inclusione sociale e lotta al 

disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nella aree a 

rischio e in quelle periferiche, modulo A bridge to High School 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PREMESSO che con atto Prot. 7088 del 12/12/2017 veniva emanato Bando di selezione esperti 

interni alla scuola,  progetto PON “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020. Avviso pubblico 10862 del 16/09/2016 “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio …” 

pubblicato sull’albo on line e sul sito web della scuola;  

VISTA la graduatoria provvisoria pubblicata in data 28/12/2017 prot. 7307; 

VISTO che questa amministrazione opera con l’intenzione di adottare atti finalizzati alla migliore 

realizzazione del bene pubblico e nella totale trasparenza e rispetto delle normative vigenti;  

CONSIDERATO che al  paragrafo 2.2.h della comunicazione MIUR.AOODGEFID 38115 del 18-

12-2017 è previsto espressamente che “Nei corsi riservati alla formazione delle lingue straniere 

priorità assoluta va data ai docenti “madrelingua” vale a dire cittadini stranieri o italiani che per 

derivazione familiare o vissuto linguistico abbiano le competenze linguistiche ricettive e produttive 

tali da garantire la piena padronanza della lingua straniera oggetto del percorso formativo e che 

quindi documentino di aver seguito: 

a) il corso di studi e conseguito i relativi titoli (dalle elementari alla laurea) nel Paese straniero la cui 

lingua è oggetto del percorso formativo; 

b) il corso di studi e conseguito i relativi titoli (dalle elementari al diploma) nel Paese straniero la cui 

lingua è oggetto del percorso formativo e di essere in possesso di laurea anche conseguita in un Paese 

diverso da quello in cui è stato conseguito il diploma.  

VISTO che  solo in assenza di candidature rispondenti ai punti sopra indicati, la scuola potrà fare 

ricorso ad esperti “non madre lingua” ma che siano, obbligatoriamente, in possesso della laurea 

specifica in lingue straniere conseguita in Italia;  

VERIFICATO che la prof.ssa Piccolo Maria Carmela non è docente madrelingua  

TENUTO CONTO che l’adozione di un provvedimento di autotutela rappresenta un potere/dovere in 

capo alla stazione appaltante qualora si manifestino vizi che possano pregiudicare i principi a cui 

dev’essere sottoposta la procedura di selezione;  

http://www.icsanpieropatti.gov.it/
mailto:meic878001@istruzione.it
mailto:MEIC878001@istruzione.it%20%0dposta
mailto:meic878001@pec.istruzione.it




AVVALENDOSI dei poteri di autotutela che l'ordinamento conferisce alla Pubblica  

Amministrazione in presenza di errori materiali e\o di pubblico interesse accertati e commessi in sede 

di emanazione del bando perché non rispettosa delle norme in vigore;  

DISPONE 

per le motivazioni espresse in premessa,  

1. L’esclusione in autotutela dell’inserimento della prof.sssa Piccolo Maria Carmela dalla graduatoria 

definitiva  del modulo A bridge to High School del progetto Pon 10.1.1A-FSEPON-SI-2017- 102   .  

2. La pubblicazione di tale provvedimento di annullamento in autotutela all’albo e sul sito web 

dell’istituto.  

3. La pubblicazione di un nuovo Avviso pubblico per il reclutamento di esperti madrelingua . 

 

Il Dirigente Scolastico  

(Prof. ssa Clotilde Graziano)  

Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art.3, c. 2, del D.Lgs n.39/93 


